JASSO PRESS

独立行政法人 日本学生支援機構 （JASSO）
政策企画部広報課寄附金室 齋藤・井上

TEL：03－6743－3827 E -mail：josei@jasso.go.jp

令和７年（2025 年）６月 27 日

報道関係者各位

寄附金による「物価高に対する食の支援事業」の実施について

日本学生支援機構は、米を中心とする食料品価格高騰の影響により厳しい生活を余儀なく
されている学生等を支援するため、本機構に寄せられた寄附金を活用し「物価高に対する食
の支援事業」を行います。学生等に食費を支援する大学等に対し、下記のとおり当該支援に
係る経費の一部（1/2 以内）を助成しますので、お知らせします。

記

１．目的
物価高の影響により経済的に困窮している学生等に対して学生生活を送るための食

費を支援する大学等を支援する。

２．助成の概要
（１）対象となる学校種

大学、大学院、短期大学、高等専門学校、専修学校専門課程、日本語教育機関等
（２）助成の規模 約４億円
（３）助成の対象となる支援事業

学生生活を送るための食費（現物支給を含む）を支援する事業
（４）大学等への助成額及び助成率

１校あたり 100 万円以下（支援事業を実施するために必要な経費の 1/2 以内）
（５）助成の条件

令和７年 4 月から令和 7 年 12 月の間に実施される、経済的に困窮した学生等
に対する大学等独自の支援策であること。

（６）募集期間
令和 7 年 7 月 14 日（月）～令和 7 年 9 月 30 日（火）（消印有効）
※助成は、予算の範囲内で先着順とし、予算を超えた時点で受付を終了する。

３．スケジュール（予定）
  令和 7 年 7 月上旬 右記ホームページに事務取扱要領を掲載

～7 月中旬 大学等へ募集について通知